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Abstrakt:
Cílem této diplomové práce, která vznikala v průběhu let 2003 až 2008, bylo získat,

uspořádat a zanalyzovat demografické informace o obyvatelstvu regionu, který byl několik

desítek let součástí Československé republiky. Jedná se o oblast velice specifickou. V

průběhu 20. století byla součástí čtyř různých státních celků, mohutně do její historie

zasáhly i obě světové války. I když nebylo vždy snadné a hlavně možné požadované

informace o obyvatelstvu získat, doufám, že tato práce nabídne alespoň základní náhled do

stanovené problematiky.

Abstract:
The objective of this study, which had been written between 2003 and 2008, was to gain,

order and analyse demographic information about the population of the region, which used

to be a part of Czechoslovak Republic in 20th century. The region is specific. It used to be a

part of four diffrent countries during the 20th century, affected by both world wars. Even

though the lack of the information about the population, I suppose this study could offer the

basic view on the problems.

Klíčová slova:
Podkarpatská Rus, populační vývoj, demografie, Ukrajina, Zakarpatsko.
Keywords:
Transcarpathia, population developement, demography, Ukraine, Czechoslovakia.
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Kapitola 1

1 Úvod

Podkarpatská Rus je oblast, která přímo sousedí s východní hranicí Slovenské
republiky. Toto území, jež má rozlohu takřka 13 000 km2, se po roce 1989, kdy se
otevřely hranice naší republiky pro všemožné cestování, stalo častým cílem turistických
cest, a to zejména občanů z České republiky.

Ani já jsem neodolala pokušení poznat oblast, která kdysi bývala součástí
Československé republiky a spolu s přáteli jsme v roce 1998 podnikli první cestu
východně od Užhorodu. Od té doby jsem na Ukrajině byla ještě několikrát – ovšem už
ne z čistě cestovatelských důvodů, ale i kvůli sepsání této diplomové práce.

Populační vývoj na Podkarpatské Rusi po roce 1918. Když jsem si poprvé četla
seznam vypsaných témat pro zpracování diplomové práce, zaujalo mě takřka na první
pohled. V první řadě se vynořila řada pozitivních emocí nabytých při objevování tohoto
kraje, až na druhém místě však přišla obava z možných útrap při zpracovávání
tématu… Několikrát se mi od té doby potvrdilo, že tyto obavy byly více než oprávněné!

Při snaze analyzovat populační vývoj po 1. světové válce jsem se setkala s několika
rozličnými etapami vývoje oblasti (jak je patrné i ze struktury této práce).

Prvním obdobím je období meziválečné, kdy Podkarpatská Rus byla součástí
Československé republiky. Z těchto let jsou poměrně jasná a dostupná data, neboť
proběhla 2 sčítání lidu a československou statistikou byla podchycena řada údajů
v publikacích Pohybu obyvatel, jež jsou běžně přístupné v knihovnách. Oproti tomu, za
období 2. světové války jsou informace o obyvatelstvu v naprosto minimální míře.

Po roce 1945 se region stává součástí Ukrajinské svazové republiky, a tím částí
Sovětského svazu. I v této době – do roku 1991 – byla statistická data sledována;
otázkou však zůstává v jaké kvalitě. Vzhledem k tomu, že nebylo možno (alespoň
v mém případě) dopátrat se podrobných základních dat v dostatečném podrobném
členění, musela jsem se spolehnout na již zpracované výstupy a analýzy, které jsou
dostupné v užhorodském archivu (grafy uvedené v kapitole týkající se tohoto období
vychází všechny právě z těchto materiálů). Současně ve mně zůstal pocit, že ač řada
dat a informací, které by mohly být nápomocny, existuje, úředníci archivu nebyli
ochotni je vydat, nebo nabízeli jejich šifrované varianty. Z tohoto důvodu bych ráda
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omluvila fakt, že často vycházím jen z charakteristik hrubých měr, jejichž využívání
se demografie snaží co nejvíce eliminovat, neboť jsou výrazně ovlivněny věkovou
strukturou studované populace a nepostihují tak sledovaný jev příliš přesně. Současně
se ale domnívám, že pro popis souvislostí a vývoje v čase pro účely této práce alespoň
trochu svou roli zastanou.

Posledním sledovaným časovým úsekem byla doba po roce 1991. Ukrajinská
republika se stala samostatnou, snahy o autonomii Podkarpatské Rusi neuspěly a
region tedy zůstal součástí státního celku. V období samostatné Ukrajinské republiky
proběhlo již jen jediné sčítání lidu, a to v roce 2001, jehož data se dále snažím také
prezentovat.

Ráda bych se pokusila v této práci přiblížit celou oblast jako homogenní celek se
specifickým chováním populace, které by takřka do současné Evropy „ani nepatřilo“.
Podkarpatská Rus je v současné době naprosto unikátním krajem. Návštěvník si zde
musí připadat jako kdyby prošel strojem času a navrátil se o třičtvrtě století zpět.
Obyvatelé, kteří zde přes veškeré nesnáze, nepříznivé přírodní podmínky, neutěšenou
hospodářskou situaci země, žijí a udržují si své tradice, zvyklosti a nezapomenutelnou
atmosféru, si rozhodně zaslouží obdiv.

To vše se promítá i v populačním vývoji oblasti. Zatímco v zemích západně od
hranic tohoto regionu proběhla demografická revoluce v období od druhé poloviny
19. století do druhé světové války, na Podkarpatské Rusi probíhal tento fenomén
mnohem později (a tedy i v kratším časovém období). Stejně tak i jev, který je
v některých pramenech nazýván druhým demografickým přechodem, zde přichází
s jistým časovým posunem.

Každému, kdo by chtěl poznat romantiku starých časů, bych návštěvu Podkarpatské
Rusi rozhodně doporučila. Bohužel, žít bych tam ale asi nedokázala.

Lucie Gallo: Populační vývoj na Podkarpatské Rusi od roku 1918 12

Kapitola 2

2 Geografická charakteristika oblasti

Podkarpatská Rus leží v jihozápadním výběžku Ukrajiny. Hraničí se Slovenskem,
Maďarskem, Polskem a Rumunskem. Je součástí Ukrajiny (celá země má rozlohu
603 700 km2 a počet obyvatel je přibližně 52 milionů), a zatímco ta se vyznačuje
stepním charakterem, je Podkarpatská Rus oblastí hornatou; takřka celé její území je
pokryto horským masivem Východních Karpat.

Ukrajinské Karpaty jsou často popisovány jako Poloniny, na Ukrajině samotné se
obvykle používá označení Lesní Karpaty (Lesistyje Karpaty) táhnoucí se v délce asi
400 kilometrů.

Prakticky celé Zakarpatí je odvodňováno řekou Tisa, resp. jejími četnými přítoky –
Těrešva, Těrebla, Latorica, Už či Boržava. Průměrný roční úhrn vodních srážek v této
oblasti je asi 1 000 mm, vždyť Podkarpatská Rus byla v období první republiky
nejdeštivější oblastí celé Československé republiky.

Z hlediska klimatu se jedná o oblast s kontinentálnějším podnebím, proto jsou
výkyvy teplot během roku značné, a to od minus 30°C v zimě k 35 až 40°C v létě.
Vegetační období je delší než v České republice, což umožňuje pěstování plodin,
kterým se u nás daří jen v nejúrodnějších oblastech.

Zajímavostí jsou i podzemní vody; vyskytuje se zde 234 různých minerálních
pramenů, které však ve valné většině nejsou vůbec využívány.

Tab. 1: Základní charakteristiky Podkarpatské Rusi, data ze SL 1989

Rozloha 12 800 km2 (tj. 2,12 % z celkové rozlohy Ukrajiny)

Počet obyvatel 1 258 300 (tj. 2,6 % celkového počtu obyvatel Ukrajiny)

Hlavní město Užhorod, 117 600 obyvatel

Okresy (rajony) Užhorodský, Perečínský, V. Berezňanský, Berehovský, Mukačevský,
Svaljavský, Volovecký, Vinohradovský, Iršavský, Chustský, Mežhorský,
Tjačevský, Rachovský

minimální - 98 m n.m. Čop Nadmořská výška

maximální – 2 061 m n.m. Hoverla (nejvyšší hora celé Ukrajiny)
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Kapitola 3

3 Historické souvislosti

3.1 Stručný přehled dějin do 19. století

Studium historie nejstaršího osídlení Podkarpatské Rusi naráží obdobně jako v jiných
regionech na nedostatek historických pramenů.

Povodí řek Latorica a Uh bylo osídlováno nejstaršími zemědělci již v neolitu.
První písemné doklady zmiňující se o tomto území jsou z konce 9. století. Západní

část Podkarpatské Rusi tehdy tvořila severovýchodní hranici Velké Moravy, východní
oblasti náležely Bulharskému království. Za první státní útvar, který prokazatelně tuto

[…]

moderních trendů, vnímání tradic však zejména na venkově zůstává stále silné.
Přibližování se moderním směrům rozvinutých společností je alespoň náznakem
pozorovatelné z tabulky Tab. 29. Zatímco v městských oblastech představují rodiny se
třemi a více dětmi jen 18 % všech rodin z dětmi, na venkově je takto početná stále
ještě více než každá třetí rodina. Tradiční pojetí rodiny je zřejmé.
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Tab. 29: Počet žen dle narozeného počtu dětí, 2001
Ženy mající děti - matky

Celkem Městské oblasti Venkovské

oblasti

Ženy starší patnácti let 410 540 151 879 258 661

s počtem narozených dětí:
1 106 005 50 775 55 230

2 185 788 73 353 112 435

3 67 088 17 668 49 420

4 25 638 5 219 20 419

5 12 416 2 413 10 003

6 5 980 1 082 4 898

7 3 215 574 2 641

8 1 913 342 1 571

9 1 019 149 870

10 a více 1 478 304 1 174
Pramen: Internetové stránky www.ukrcensus.gov.ua

Ještě v roce 1983 byla hmú takřka dvojnásobná (15,4 v ‰) než na počátku 21.

století. Ve zlepšování úmrtnostních poměrů dětí do 1 roku věku zaznamenává region
v posledních padesáti letech významné pokroky. I v regionálním pohledu, porovnáme-li
ukazatele s celou republikou, patří Podkarpatská Rus k oblastem s nižší úrovní
úmrtnosti.

Tab. 30: Kvocient kojenecké úmrtnosti v ‰, Podkarpatská Rus, Ukrajinská republika,
2002 až 2006

Rok Podkarpatská Rus Ukrajinská republika
2002 8,60 10,50
2003 8,20 9,70
2004 8,40 9,60
2005 11,80 10,10
2006 9,80 10,10

Pramen: Internetové stránky www.ukrcensus.gov.ua

7.7 Sňatečnost a rozvodovost

Ze dat SL 2001 vyplynulo, že v populaci regionu je více než 2/3 mužů ženatých a 50 %
žen vdaných.

Při pohledu na Graf 16, který porovnává hrubé míry sňatečnosti a rozvodovosti
regionu se situací v celé zemi můžeme konstatovat, že míra sňatečnosti se konstantně
drží na poměrně vysoké úrovni, zatímco rozvody jsou na Podkarpatské Rusi jevem se
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spíše menším výskytem. Nabízí se otázka, jakým směrem se bude tento vývoj ubírat
v budoucnu…

Graf 16: Hrubé míry sňatečnosti a rozvodovosti (v ‰), Podkarpatská Rus a Ukrajinská
republika
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Závěr

Demografická revoluce je nejvíce patrná ve změnách v úrovni úmrtnosti a porodnosti.
Hrubá míra úmrtnosti klesá ze 45 až 50 ‰ na méně než polovinu, kojenecká úmrtnost
se sníží významně, naděje dožití roste až na dvojnásobek, čímž je zahájen proces
demografického stárnutí. V rozvinutých vyspělých zemích proběhl tento „přerod –
pokrokový proces“ mezi lety 1850 až 1950. V rozvojových státech až v druhé polovině
dvacátého století. To je i případ Podkarpatské Rusi.

Z výše uvedených dat vyplývá, že první fáze demografické revoluce (hrubá míra
porodnosti klesá pod 20 ‰, hrubá míra úmrtnosti pod 15 ‰) začala v 2. polovině
20. století. Pokles nastal i v úrovni kojenecké úmrtnosti a naopak narostla naděje
dožití. Zajímavý je ovšem i fakt, že nejprve došlo ke zlepšení úmrtnostních podmínek,
a to při současném „drobném“ poklesu či stagnaci hrubé míry (ten nebyl tak významný
jako ve vyspělých zemích), což svědčí o příklonu k japonsko-mexickému typu průběhu
demografické revoluce.

Obyvatelstvo Podkarpatské Rusi je poměrně malou (a vlastně i izolovanou) populací.
Sledování průběhu demografické revoluce je tedy relativně obtížnější, než u početně
větších států.

Významnější pokles hrubé míry porodnosti přichází po druhé světové válce. Z úrovně
30 ‰ klesá na úroveň 20 ‰ (1975) – tj. druhá fáze demografické revoluce, hrubá míra
úmrtnosti se snižuje takřka na polovinu (14 ‰ v roce 1948, 8,8 ‰ v roce 1975). Počet
obyvatel oblasti poměrně rychle narůstá, což je způsobeno právě poměrně vysokou
mírou porodnosti a poklesem míry úmrtnosti.

V žádném případě ale na Podkarpatské Rusi nenastal stav, kdy by došlo k poklesu
úrovně plodnosti pod hranici prosté reprodukce.

Je možné prozatím říci, že na Podkarpatskou Rus doposud nedorazily tendence
narůstajícího individualismu, změn v hodnotové orientaci obyvatel, rozpad tradičních
rodin, ztráta základní funkce manželství, apod.
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Naopak je zajímavé, že v průběhu 90. let klesal počet osob žijících ve městech
(což je zřejmě způsobeno migrací obyvatel za hranice oblasti). Hrubá míra úmrtnosti a
porodnosti dokonce na počátku 21. století opět drobně rostou.

Přibližování se „moderním trendům“ pak po roce 2000 nasvědčuje jen pokles počtu
rodin s třemi a více dětmi, a to zejména ve městských oblastech. I kvocient kojenecké
úmrtnosti se jeví pozitivněji, zejména v porovnání s celou Ukrajinskou republikou.

Podkarpatská Rus je specifickým regionem nejen v oblasti kulturních tradic, ale i
v pohledu demografickém.

Poslední slovo, které mě v této souvislosti napadá je: „… NAŠTĚSTÍ.“

Lucie Gallo: Populační vývoj na Podkarpatské Rusi od roku 1918 79
