Oponentský posudek na diplomovou práci Lucie Gallo
Populační vývoj na Podkarpatské Rusi od roku 1918

Autorka si zvolila za téma své práce jistě zajímavou a dosud málo probádanou problematiku, důvody relativního nezájmu odborné veřejnosti o zmapování populačního vývoje Podkarpatské Rusi jsou však známé a výrazně ovlivnily i předkládanou práci. Možnosti demografické analýzy jsou v tomto případě limitovány dostupností a kvalitou dat a tento nedostatek nepřekonal ani autorka, i když je třeba zdůraznit, že k práci přistupovala s neobvyklým zájmem a iniciativou. Nabízí se proto i otázka správnosti výběru tématu, resp. jeho zadání.

Práce má celkový rozsah 91 stran (vlastní text je však omezen na 67 stran) a je členěna do sedmi kapitol. V úvodu autorka zmiňuje důvody výběru tématu a dostupnost datové základny. Druhá kapitola v rozsahu jedné strany nese název Geografická charakteristika oblasti, ten však neodpovídá obsahu. Autorka zde stručně zmiňuje pouze fyzicko geografické charakteristiky, charakteristiky z oblasti ekonomické geografie se poté objevují až v třetí kapitole „Historické souvislosti“, resp. její druhé části (viz str. 24 - 25). Tabulka č.1 Základní charakteristiky Podkarpatské Rusi není navíc aktuální - data jsou z roku 1989, přesto, že v úvodu autorka zmiňuje sčítání Ukrajinské republiky z roku 2001. Především počet obyvatel jak regionu tak i hlavního města Užhorodu se jistě za již téměř 20 let změnil.

Třetí kapitola v rozsahu 14 stran je věnována „Historickým souvislostem“ a zmiňuje kromě známých historických událostí i historii osídlování Podkarpatské Rusi a národnostní problematiku. Kapitola je členěna na tři části, z nich v první je uveden stručný přehled historických událostí do konce 19. století, 20. století je zmiňováno v druhé subkapitole a ve třetí stručné části autorka diskutuje název oblasti. Název druhé subkapitoly je značně neobvyklý, navíc její text není členěn podle zmíněných časových úseků a je nepřehledný.

Další kapitoly (č. 4 – 7) jsou zaměřeny na vlastní demografickou problematiku a sledovaný časový úsek je poměrně logicky členěn na 4 období. Celkovému názvu práce asi nejvíce odpovídá kapitola pátá, týkající se období 1918 – 1937, kdy autorka měla k dispozici data z československé statistiky. Demografická analýza období po 2. světové válce, dělená do časových úseků 1945 – 1991 a po roce 1991 je již limitována dostupností dat a jejich kvalitou. Struktura a obsah těchto kapitol vychází z dostupných materiálů a možnosti detailní analýzy jsou značně omezeny. Práce je doplněna přílohou a seznamem literatury.

Jak již bylo uvedeno, práce má popisný charakter a za její přínos lze považovat spíše shrnutí dostupných informací o Podkarpatské Rusi z pohledu demografie a částečně i geografie. Autorka se ve své práci nevyhnula ani řadě chyb technického charakteru, a to především v grafech a tabulkách. Názvy tabulek a grafů nejsou jednotné, ne vždy jsou důsledně uváděny u číselných hodnot % či ‰ (např. tab. 14, tab. 12), u grafů 2, 14 a 15 je hodnota přirozeného přírůstku patrná již z grafu, vhodnější by bylo připojit tabulku. Grafy, týkající se jednotlivých oblastí či regionů jsou značně nepřehledné (viz např. grafy 6,8,11,12 a především graf 9), nerozumím tučnému sdělení uprostřed strany 61.

Závěrem lze konstatovat, že pokud bylo toto téma schváleno, autorka se s ním vypořádala v mezích možností. Její nadšení pro studovanou oblast je z celé práce patrné, nemohlo však překonat omezené zdroje informací. I přes uvedené nedostatky práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci a doporučuji ji přijmout k obhajobě. Navrhuji klasifikovat stupněm dobře.

RNDr. Květa Kalibová, CSc.
12.5.2008